sive Dens cum sit, homo propter nos fiat, et carnem gestet, et omnia, quæcunque passus creditur, patiat, et ad inferos descendat, et indidem redeat, et in cælum ascendat, et regnum homini donet, et naturam nostram assensu paterno dignetur; hæcque omnia eo animo faciat, ut potius gratias dedisse, quam retulisse videatur? Ego equidem nec intelligere vel obscure, nedum prædicare dignis laudibus mare illud bonitatis queo; quod vero ab alio sum mutuatus, ut dicam hoc scilicet eloquar. Quam magna facta sunt opera tua, Domine! Omnia cum sapientia fecisti, tu unus tui ipsius præco dignus. Tu enim nostri quanta feceris, et quam pulchra eadem.

Adeste hic vos avorum cæus, patriarcharum concilia, prophetarum collegia, adeste hic, festum hunc diem nobiscum celebraturi. Nunc enim illa videre nobis contigit quæ unice optanda fuerunt. Estote omnes aspectu hilares, et gaudeat spei ex omni parte composites. Credo equidem hanc rem, etiam angelis eandem dedisse lætitiæ maximæ; amore enim ducuntur hominum, quemadmodum Dominus, cui ministrant, summo amore homines est complexus. Qui namque voluptatem capiunt maximam, quoties peccator unus pœnitentia ducitur, et ad mentem redit, qua non afficiantur lætitia, cum tot animas, tam subito, relicto post tergum inferorum principe, velut missas factas cernunt? Atque nunc quidem animabus apud se præsentibus gratulantur, et invicem gaudent. Nam evacuato inferno plenum factum est cælum spiritibus prophetarum, plenum justorum, plenum patriarcharum: et post hos fuit quoque locus in cælo, quem occuparunt apostoli et martyres, accessio illis qui ibi habitant, innumerablem: præterea sanctis, et alias Deo morigeris hominibus, distributa est regio cælestis. Hi enim explent multas habitationes illas, quas Christus in domo Patris sui esse docet; atque inde omnis dolor est propulsus undique, ac in ejus locum successit gaudium, quo etiam priorem illam, post lapsum acceptam cladem ex animis dolemus. Nam pro multitudine (ut ille ait vates) *dolorum meorum, consolationes in corde meo, exhilarasti animum meum*, et omnia in diversum cesserunt: atque nos humi abjecti, in altum sumus sublatis, et educti de lacu miseriæ, ac luto cœni sordidi. Qui autem se ipse extulit (12), et super cedros Libani caput exseruit, occidit, et jam non est amplius. Subversa namque sunt valla ipsius, et munimenta in formidinem versa. Hujusmodi tropæum rex noster statuit, nullo adducto exercitu, non in equis fiducia collocata, non motis armis, non objectis muro tormentis, sed sua solius potentia hostium vires fregit, utpote omnipotens. Quæ sane res non longe abest ab ænigmate. Ille enim, qui abjectus, qui mendicus, qui illaris, qui nec

(12) Generis humani æternum hostem et adversarium intelligit, qui etiam efferre se conatus est super omne quod est Deus.

ubi caput reclinaret sortitus; qui tot et tanta passus, ac postremo etiam morte peremptus; ille, inquam, ad mortuos progressus, coronam ab omni regno et potestate, et principe tenebrarum direptam asportavit. Antehac quidem forte numerabat adversarius quot jugo regni sui premeret, nunc vero certa numeri ratio iniri nequeat eorum qui contra hunc cum Christo militant. Atque tunc irasci poterat, si non multis imperare visus fuisset; nunc vero intolerabilia pateretur, nisi ex his qui ipsi militant, modestiores revocarentur.

Possunt et hæc adjicere, ac fortassis non abs re. Nox erat a priori Adamo usque ad novum Adamum; dehinc vero dies illuxit omnibus quem inducere novit Sol ille justitiæ qui occubitum nescit. Hiens erat, et omnia frigore peccati obtorperant, illinc circumstabat periculum, hinc pigrities tranquillitatem straverat. Caligo erat, et qui se de die ambulare putabant, videre nequibant; post vero clara serenitas per nubes sive depulsas sive discussas prorumpens, enituit, nullum subterfugium sole permittente. Dissidium erat et bellum, et multam occisionem in homines invexerat, postea pax alta denuntiata est. Talia sunt admirabilia Dei opera, gloriose prædicata ab angelis, decantatu celebratuque digna ab hominibus, horrenda dæmoniis, et laudata a creaturis omnibus. Illustrem autem nobis salutem reddidit Dei cœlitus in terram descensus, illustrem partus virgineus, illustrem et fuga morborum agritudinumque a medico Christo propulsorum, inter cætera tamen maxime illustris resplendit in ipso Christi ad inferos descensu, et regni, quod contra nos obtinuerat adversarius, eversione; atque illo munere, quo nobis potestas est data conculcandi et proterendi caput ipsius. Adde quod nec digne a nobis exigantur gratiæ, sed satis sit bonum duceem sequi, et recta contendere ad regiam.

Prodeat forsitan huc in medium aliquis eorum, qui aviditate discendi tenentur, ac roget? Quamobrem, cedo, diutius super terra, quam sub terra sua consilia annuntiavit Servator, et cur utrumque tempus ternione definiit, illud quidem annorum, hoc vero dierum? Atqui opinor huic, antequam totam quæstionem proposuerit, responsum in mentem venturum, neque opus fore doctore. Omnes enim a Deo sumus docti. Reputet autem hæc apud se, quibus modis vitam nostram adhuc viventibus corpus varias turbas excitet, et infinita extrinsecus impedimenta accidant: animæ vero quæ apud inferos sunt, nullo clauduntur septo, corporibus videlicet exutæ. Unde illis longiore continuationeque opus fuit disciplina (ut quemadmodum aqua sæpe cadendo cavat lapidem, sic et sermo animum emolliret); his, cum sint aeri facillime cederet similes, talis fuit natura, ut statim potuerint animo percurrere, quæ ipsis sunt nuntiata. In utrumque autem tempus ternio introducitur, propterea quod multa ac varia sit ejus præstantia: nam et primus